---

<sup>84</sup> Voir M. AUBRY, B. MAFART, A. CHERID et M. PASQUALINI, « Pathologies dentaires... », (voir note 56) p. 142, qui évoquent « des manœuvres d'hygiène, qui souvent ne concernent que le bloc antérieur de la face vestibulaire, dans un souci esthétique ».

<sup>85</sup> *La chirurgie d'Abulcasis* (voir *supra* note 20), chap. XVIII, « Cautérisation des fissures des lèvres », p. 27.

<sup>86</sup> *Catholica magistri Salerni* (voir *supra* note 20), p. 104 : *removetur perunto sepe oleo rose bullito cum mastice et semine iusquiami, aut perunto oleo de semine lini decocto parum in ciclamine concavato, vel semine stafisagrie et succo centaureae vel aristolochie rotunde et contritum et commixtum illinatur. Valet quoque succus absinthii.*

<sup>87</sup> Voir Ps. Bartholomaeus Mini de Senis, *Tractatus de herbis* (voir *supra* note 82), p. 338 : *et postea fit sutura vel ligetur bene.*

<sup>88</sup> *Ibid.*, p. 339 : *Contra scissuras oris et labiorum... in aqua rosarum dissolvatur dragagantum et per pannum exprimatur, cum glutinositate conficiatur pulvis amidi, intingatur penna et illiniatur lingua vel labia sepius ; cito curatur.*

<sup>89</sup> *De curis mulierum* (voir *supra* note 61), p. 142-144 : *Sunt quedam que fissuras labiorum paciuntur, et hoc propter nimios amplexos amasiorum et eorum basias labiis inter se fricatis. Illa enim in mane siccato per calorem fissa inveniuntur. Has curamus inunctione facta de psillio vel unguento facto de lilio. 185. Item sunt alie que fissuram paciuntur ex aere et vento et similibus causis. Hiis autem illinimus labia cum melle, et postea picem grecam pulverizatam superaspermus. 186. Et aliter. Secundum magistrum Ferrarium, accipe magnam nucem et decoque sub cinere et nucleum tere, et fissure appone apposito tartaro et sanabitur.*

<sup>90</sup> *De ornatu mulierum*, dans *The Trotula* (voir *supra* note 61), p. 186 : *Labiorum grossities attenuatur cum unctione mellis aut aquam in qua bullierit radix draguntee, yreos, vel scrophularia, vel etiam amidum in mulsa dissolutum, et pulvis marmoris et pulvis pumicis assi et os sepie misceantur, et ungetur locus mixto pulvere algarici cum mastice siccati.*

<sup>91</sup> *Ibid.*, p. 184 : *Mulieres ornant sic facies suas, et labia sic possunt ornari. Habent mel dispumatam, cui addunt parum brionie, viticelle, cucumeris agrestis, et parum aque rosacee. Hec omnia usque ad medietatem bulliant. Hoc unguento mulieres labia sua ungent. Lavant in nocte cum aqua calida et mane ; id cutem labiorum consolidat, subtiliat, et eam reddit tenerrimam, et ab omni ulceratione preservat et si ulcerationes in eis fiant, sanat. 295. Si*